
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI
                                

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43958  del  26/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di materiale di promozione del
progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini" tramite ordine diretto sulla piattaforma Mepa. Impegno di spesa
sul capitolo U0000E21966 della somma complessiva di € 16.076,00 per l'esercizio finanziario 2024, a favore di GLD MEDIA
WEB S.r.l. (codice creditore 251879). CIG B475BB813E

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16129 29/11/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  43958  del  26/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E21966   2024 16.076,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

3.01.01.35

GLD MEDIA WEB S.r.l.

Intervento/Progetto: I202400921
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G16129 del 29/11/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  43958  del  26/11/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di materiale di promozione

del progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini" tramite ordine diretto sulla piattaforma Mepa. Impegno di spesa sul

capitolo U0000E21966 della somma complessiva di € 16.076,00 per l'esercizio finanziario 2024, a favore di GLD MEDIA WEB

S.r.l. (codice creditore 251879). CIG B475BB813E

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.

36/2023 per la fornitura di materiale di promozione del progetto

"Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini" tramite ordine

diretto sulla piattaforma Mepa. Impegno di spesa sul capitolo

U0000E21966 della somma complessiva di € 16.076,00 per

l'esercizio finanziario 2024, a favore di GLD MEDIA WEB S.r.l.

(codice creditore 251879). CIG B475BB813E

09/05 1.03.02.02.999 U0000E21966

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 16.076,00 Dicembre 16.076,00

Totale 16.076,00

Pagina  3 / 8

Atto n. G16129 del 29/11/2024



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura 

di materiale di promozione del progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini" tramite 

ordine diretto sulla piattaforma Mepa. Impegno di spesa sul capitolo U0000E21966 della somma 

complessiva di € 16.076,00 per l’esercizio finanziario 2024, a favore di GLD MEDIA WEB S.r.l. 

(codice creditore 251879). CIG B475BB813E 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli, sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 

VISTA la nota prot. n. 0573860 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Indicazioni per l'operatività 

della riorganizzazione dell'apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 

05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/2024, prot. n. 0190513 del 

09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° 

maggio 2024”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24/04/2024 recante: “Assegnazione del personale 

alle strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05871 del 20/05/2024 recante: “Assegnazione del personale 

alle strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi" - Rettifica Atto di Organizzazione G04875 del 24/04/2024”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento dell'incarico 

di dirigente dell'Area Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale della Direzione regionale 

Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, Parchi alla dott.ssa 

Alessandra Somaschini;   

VISTO l’Atto di Organizzazione n. 07481 del 7 giugno 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione (E.Q.) di II^ fascia "Educazione Ambientale e alla Sostenibilità" nell'ambito 

della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi, Area "Educazione Ambientale e Coinvolgimento Sociale" alla dipendente 

Piera Ciolli; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G16129 del 29/11/2024



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 23 recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 24 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2023 n. 980 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2023 n. 981 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la legge n. 241/90 e precisamente l’art. 3 che introduce l’obbligo della motivazione 
attraverso cui si esternano i presupposti di fatto e di diritto che hanno determinato la decisione 
dell’Amministrazione; 
 
VISTA la D.G.R. n. 408/2013 con la quale la Regione Lazio ha aderito al Progetto Internazionale “La 

Città dei bambini”, ideato dal prof. Francesco Tonucci e coordinato e promosso dall’Istituto di 

Scienze e Tecnologie della Cognizione del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ISTC-CNR); 

CONSIDERATO che con il medesimo atto la Regione ha approvato lo specifico progetto regionale 

“Il Lazio, Regione delle bambine e dei bambini”, istituendo anche il Laboratorio regionale che 

Pagina  5 / 8

Atto n. G16129 del 29/11/2024



tuttora lo gestisce, insediato presso la Direzione Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, Parchi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 8 agosto 2024, n.626 recante: “Approvazione dello 

Schema di accordo di collaborazione tra la Regione Lazio e l’Istituto di Scienze e Tecnologie della 

Cognizione del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ISTC-CNR) finalizzato al consolidamento e 

allo sviluppo del Progetto regionale “Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini”, nonché 

all’accrescimento delle competenze delle Amministrazioni/Città aderenti alla Rete regionale 

nella gestione locale del Progetto e nella capacità di fare rete”; 

CONSIDERATO che la Rete regionale è attualmente costituita da diverse Amministrazioni locali 
del Lazio che svolgono con continuità le attività progettuali di partecipazione e autonomia e che 
le attività sono in pieno svolgimento; 
 
CONSIDERATO che diversi nuovi Comuni del Lazio e Municipi di Roma Capitale manifestano 
costantemente interesse a aderire al Progetto regionale con il coinvolgimento diretto delle 
bambine e dei bambini delle loro comunità; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di dare massima visibilità al progetto sopramenzionato, 
acquistare una fornitura di materiale di promozione, come di seguito indicato, da consegnare alle 
bambine e ai bambini dei comuni appartenenti alla Rete regionale del Progetto “Il Lazio, la 
Regione delle bambine e dei bambini”: 

 4000 pettorine bimbi alta visibilità personalizzata fronte retro  
 1000 vetrofanie tonde diametro 10 cm personalizzate con logo e scritta a colori  
 4000 Matite di grafite 2B elevata qualità personalizzate con scritta 
monocromatica  
 4000 penne multicolore lunga durata personalizzate con scritta monocromatica  
 4000 quaderni a quadretti personalizzati con logo a colori  

 
CONSIDERATA l’importanza che il coinvolgimento delle bambine e dei bambini appartenenti ai 
comuni aderenti alla rete riveste ai fini della comunicazione pubblica e istituzionale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.»; 
 
ATTESO che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per affidamenti di servizi 
di importo inferiore a € 140.000, si procede mediante affidamento anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1, co. 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da Consip 
S.p.a. o ad altri mercati elettronici per le P.A., per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTA la trattativa per affidamento diretto pubblicata sul Mercato Elettronico (MePA) il 

25/11/2024, identificata al n. 4856002, con CIG B475BB813E, denominata: GLD MEDIA WEB S.r.l. 

Pagina  6 / 8

Atto n. G16129 del 29/11/2024



(codice creditore 251879), Via A. Mosto, 7 - 00149 Roma- P. IVA 17705621005 per la fornitura di 

materiale per la promozione del progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini"; 

VISTA la legge 136/2010 e in particolare l’art. 3, co. 1, che stabilisce l'obbligo per gli appaltatori di 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società 
Poste Italiane S.p.A., dedicati, anche in via non esclusiva, al fine di assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali; 
 
VISTO il comma 5 dell'art. 3 della Legge 136/2010, il quale dispone che gli strumenti di pagamento 

devono riportare il codice identificativo di gara - CIG - e che il codice attribuito dall'ANAC al 

contratto di cui trattasi è il seguente: CIG B475BB813E;  

VISTO l’art. 37, comma 1 del decreto legislativo n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  
 
VALUTATO che è necessario procedere con l’acquisto di una fornitura di materiale per la 
promozione del progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini"; 
 
VISTA l’offerta presentata dall’azienda GLD MEDIA WEB s.r.l. per la somma di € 13.177 oltre IVA al 

22% per un totale di € € 16.076,00 per il servizio richiesto con la indicata trattativa; 
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’azienda GLD MEDIA WEB s.r.l. risulta essere congrua 
e pienamente rispondente alle specifiche dei servizi richiesti e alle esigenze della Direzione 
regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi; 
 
RITENUTO pertanto opportuno concludere la trattativa per affidamento diretto pubblicata sul 
mercato Elettronico (MePA) il 25/11/2024, identificata al n. 4856002; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare a favore della GLD MEDIA WEB s.r.l. (codice creditore 251879), 
Via A. Mosto, 7 - 00149 Roma- P. IVA 17705621005 la somma complessiva di € 16.076,00 IVA al 22% 
e ogni altro onere inclusi, sul capitolo U0000E21966, denominato ARMO - SPESE PER IL 
PROGETTO REGIONALE "IL LAZIO, REGIONE DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI" § 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA  con Missione 09 Programma 
05 piano dei conti finanziario 1.03.02.02  del Bilancio di previsione della Regione Lazio 2024-2026, 
per un servizio di progettazione e realizzazione di un documentario per la promozione del 
progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini" pubblicato sul Mercato Elettronico 
(MePA) al n. 4856002 in data 25/11/2024; 
 
CONSIDERATO che il codice di intervento assegnato relativo al Monitoraggio degli Interventi 
Regionali è: I202400921 
 
ATTESO che le obbligazioni assunte con il presente atto giungeranno a scadenza nel corso 
dell’esercizio finanziario 2024 secondo quanto indicato nel piano finanziario di attuazione della 
spesa integrato alla presente; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente atto: 
 
DI ACQUISTARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, Dalla ditta GLD 

MEDIA WEB s.r.l. (codice creditore 251879), Via A. Mosto, 7 - 00149 Roma- P. IVA 17705621005 una 

Pagina  7 / 8

Atto n. G16129 del 29/11/2024



fornitura di materiale per la promozione del progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei 

bambini" per un costo complessivo di € 16.076,00  inclusa IVA al 22% sul capitolo U0000E21966  

attraverso il Mercato elettronico della PA con la trattativa diretta pubblicata sul Mercato 

Elettronico (MePA), in data 25/11/2024, identificata al n. 4856002, con CIG B475BB813E;  

DI IMPEGNARE a favore della  ditta GLD MEDIA WEB s.r.l. (codice creditore 251879), Via A. Mosto, 
7 - 00149 Roma- P. IVA 17705621005 la somma di € 16.076,00 IVA al 22% e ogni altro onere inclusi, 
sul capitolo di spesa U0000E21966, denominato ARMO - SPESE PER IL PROGETTO REGIONALE "IL 
LAZIO, REGIONE DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI" § ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E 
SERVIZI PER TRASFERTA  con Missione 09 Programma 05 piano dei conti finanziario 1.03.02.02  
del Bilancio di previsione della Regione Lazio 2024-2026 per una fornitura di materiale per la 
promozione del progetto "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini" pubblicato sul Mercato 
Elettronico (MePA) al n. 4856002 in data 25/11/2024 di € 16.076,00 inclusa IVA al 22%, per 
l’esercizio finanziario 2024; 
 
DI STABILIRE che le obbligazioni assunte con il presente atto giungeranno a scadenza nel corso 
dell’esercizio finanziario 2024 secondo quanto indicato nel piano finanziario di attuazione della 
spesa integrato alla presente; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile unico di Progetto è il Dott. Vito Consoli, ai sensi dell’Art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DI PROVVEDERE a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e trasparenza, 
pubblicando il presente atto nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale 
della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta). 

 
 
IL DIRETTORE 

           Dott. Vito Consoli 

Pagina  8 / 8

Atto n. G16129 del 29/11/2024


